
6

ZPRAVODAJ FARNOSTI
PŘI KOSTELE sv. TOMÁŠE V BRNĚ

Motto:

Nepřítel zveličuje náš strach, aby ochromil naši svobodu a vzdálil nás od Boha. Jedině
předstoupíme-li před Boha v celé své slabosti, naučíme se nepodléhat strachu, nýbrž

dáme se Bohem milovat, což je počátek víry.

Kardinál Marcello Semeraro
(při beatifikaci mučedníků v Casamari)

Úvodní slovo

Milí farníci,

Jako již tradičně, vypravili jsme se
8. května na farní pout’ k Matce Boží
na Vranov, letos s naléhavou modlit-
bou za ukončení pandemie. Uvědomil
jsem si, že v souvislosti s pandemií je
třeba znovu kázat o tématu, kterému
se obvykle příliš nevěnujeme, i když
je naprosto zásadní. Tato nemoc, která
zasáhla celé lidstvo, nám připomněla,
že život člověka není zajištěn tím, co

má (Lk 12,15), připomněla nám naši
zranitelnost, naši smrtelnost.

Určitě nemá smysl vyvolávat
v lidech strach ze smrti. Právě naopak,
vždyt’ Ježíš nás přišel z tohoto strachu
vysvobodit. Učil nás ale bát se smrti
věčné. Protože tato “druhá smrt”, jak ji
nazývá kniha Zjevení svatého Jana (Zj
20,6), a jen ona, si zaslouží skutečně
jméno smrti: není velikonočním
přejitím ke vzkříšení. Druhá smrt
je strašlivě konečná. Právě kvůli
záchraně před touto tragédií musíme
akceptovat vlastní smrtelnost.

ROČNÍK XXVII. 16. května 2021



Nebojte se smrti, která zabíjí tělo,
nýbrž té, která má moc uvrhnout vás
do pekla, říká Ježíš v evangeliu (Lk
12,4-5). Osten smrti, o kterém mluví
svatý Pavel (1 Kor 15,56), se odstraňuje
s odstraněním hříchu. A i když nás
Bůh nezbaví úzkosti, kterou s námi
Ježíš sdílel v Getsemanech, budeme
připraveni přijmout poselství útěchy
o tom, že život těch, kdo věří v Boha,
nekončí, že když se rozpadne naše
pozemské obydlí, je pro nás připraven
věčný příbytek v nebi (liturgie za
zemřelé).

Z tohoto pohledu se musíme
také ptát, zda jsme si díky přísným
opatřením proti nemoci nenechali
vnutit nesprávnou perspektivu.
Zdraví a život jsou jistě tím
nejcennějším, co máme tady na
zemi, ale nejsou cennější než Bůh
a život věčný. Podřídili jsme se
omezení bohoslužeb, ale byl tím
ochromen i náš duchovní život,
a Eucharistii nedokážeme nahradit
ničím jiným, i kdybychom se velmi
snažili. S božským darem chleba
a vína přežijeme koronavirus, at’ na
straně pozemského života anebo na
té druhé, konečně dokonalé straně
věčnosti (Cantalamessa). Pokud se
budeme shromažd’ovat kolem chleba
a vína, Bůh nás osvobodí od strachu.

Váš farář Jan Mráz

Informace

• Svatodušní duchovní obnova on-
line proběhne v neděli 16. 5. od
14.00 do 20.00 na live4g.cz/svatodusni-
obnova/.

• Svatodušní novéna vedená Komu-
nitou Emmanuel probíhá od 14. 5. do
22. 5. vždy v 18.15 (včetně neděle).

• Svatodušní vigilie bude slavena
v sobotu 22. 5. ve 20.00 spolu s ko-
munitou Emmanuel, mše svatá v 17.30
nebude.

• Májové pobožnosti (mariánské
litanie) budou pokračovat od 24. 5.
do konce května ve všední dny po
večerní mši svaté.

• Aktuální informace o změnách
protiepidemických opatření sledujte
v nedělních ohláškách a na farním
webu.

• Brno a jeho chrámy. V době od
15. 6. do 15. 9. bude náš kos-
tel opět zapojen do akce pořádané
TIC města Brna, která zpřístupňuje
veřejnosti kostely i mimo obvyklou
dobu. Služba průvodce-informátora-
hlídače bude probíhat v týdenních
cyklech od úterý do soboty. Zájemci
se mohou hlásit v sakristii, na mailu
zahrpa@gmail.com nebo na telefonu
737267508. V případě převisu zájemců
dostanou přednost studenti aktivní
v naší farnosti.

2



Desatero Božích
přikázání

Nesesmilníš

Bůh stvořil člověka, aby byl jeho
obrazem a stvořil je jako muže a ženu.
Každý z nás je tedy povolán k tomu,
aby přijal svoji identitu i pohlavnost
s vědomím toho, že důstojnost je
pro každého z nás stejná. Sexualita
je Bohem chtěná a dobrá, přestože
ovlivňuje všechny stránky naší osoby
v jednotě těla a duše. K dosažení pravé
jednoty duše a těla nám napomáhá
ctnost čistoty. Čistota nás vede k tomu,
abychom se naučili ovládat se, jde
tedy o školu lidské svobody. K této
svobodě vede často velmi dlouhá cesta
a člověk si nikdy nesmí myslet, že již
této svobody dosáhl jednou provždy.
V církvi rozlišujeme několik způ-
sobů čistoty – manželská čistota, čis-
tota zdrženlivosti, panenství a celibát.
Nikdo z nás není uchráněn pokušení
porušení čistoty.

Pojd’me se tedy podívat do
Katechismu katolické církve, který
nám přesně rozklíčuje, kdy a jak
dochází k porušení čistoty:
Chlípnost je nezřízená touha ve
smyslné rozkoši. Sebeukájení,
masturbace odporuje záměru a účelu
sexuality. Smilstvo je tělesné spojení
svobodného muže se svobodnou
ženou. Cizoložství je tělesné spojení
ženatého muže nebo ženy s další

osobou, třeba i náhodně. Pornografie
znetvořuje manželský úkon, tedy
důvěrné darování jeden druhému.
Prostituce snižuje důstojnost osoby
pouze na objekt ukojení. Znásilnění
je násilné vniknutí do pohlavní
intimity nějaké osoby (může se stát
i v manželství). Krvesmilstvo je intimní
vztah mezi rodinnými příslušníky
nebo příbuznými v takovém stupni,
který je překážkou manželství mezi
nimi a to i na dětech svěřených do
opatrovnictví. Volná láska společné
intimní soužití muže a ženy, kteří
odmítají dát právní a veřejnou formu
jejich svazku.

Základním posláním manželství
a manželů je plodit život a vychovávat
děti. Spojením manželů se
uskutečňuje dvojí cíl manželství,
blaho samých manželů (akt spojivý)
a předávání života (akt plodivý).
Pokud se z manželského spojení
vyloučí jeden z těchto cílů manželství,
jedná se o hřích proti manželské
čistotě, v některých případech i proti
pátému přikázání. Z pádných důvodů
mohou manželé zrození svých dětí
oddálit, ne však vyloučit. Pokud se
přidržíme naplnění cílů manželství,
je nám tedy jasné, že církev nemůže
nikdy souhlasit s metodami umělého
oplodnění ani inseminací, ani
jakoukoliv formou ochrany početí,
vyjma přirozené metody plánování
rodičovství (KKC 2376,2377). Z toho,
co jsme řekli o manželství, neplyne,
že neplodná manželství jsou nějaká

3



méněcenná nebo neúplná, podle
statistik je neplodných manželství
v ČR 6 %, problém s početím má až
20 % párů a je na nás, hledat možná
řešení, která jsou slučitelná s naší
vírou.

Jak vidíme, toto přikázání se
netýká jenom manželů, nebo jenom
mladých lidí, kteří spolu chodí, ale
týká se skutečně každého z nás.

o. Jan Patty Pavlíček

Z farní charity

Setkáváme se před Svatodušními
svátky. Můžeme se ted’ už vídat
častěji, pandemie slábne, rádi vás po
nějaké době zdravíme i na stránkách
Tomáška.

Výzva Papeže Františka

Květen je mariánský měsíc a Svatý
otec nás v tomto měsíci vyzývá, aby-
chom se spojili v modlitbě za ukončení
a zmírnění následků pandemie.

Motto květnové iniciativy, kterou na
žádost Svatého otce pořádá Papežská rada
pro novou evangelizaci, zní: „Z celé církve
ustavičně stoupala modlitba k Bohu“ (srv.
Sk 12,5). Tento verš odkazuje k mod-
litbě prvních křest’anů za apoštola Pe-
tra, jenž byl ve vězení, a to krátce po
stětí apoštola Jakuba králem Herodem.
Podle Písma anděl Petra z vězení poté

vysvobodil. „Tato iniciativa propojí zvlášt-
ním způsobem všechny mariánské svatyně
světa, aby tak podpořila věřící, rodiny
a společenství věřících v modlitbě růžence
za konec pandemie,“ uvádí zmíněná rada
podle Vatican News.

Každý večer modliteb bude věnován
úmyslu skupin obyvatel, na něž současná
pandemie zvlášt’ dopadá – nemocní, chudí,
nezaměstnaní, staří, lidé trpící válkami,
vězni, učitelé, lékaři a zdravotníci, rodiny
s dětmi, těhotné ženy nebo ti, kdo oplaká-
vají své blízké, a v neposlední řadě všichni
zemřelí.

Do maratonu Papežská rada pro novou
evangelizaci pozvala poutní místa ze všech
kontinentů. Jsou mezi nimi portugalská
Fatima, francouzské Lurdy, italské Loreto
či Pompeje, anglický Walsingham, ba-
vorský Altötting či ukrajinská Zarvani-
ca. Dále bazilika Zvěstování v Nazaretu,
svatyně v Libanonu, Sýrii či v Turecku.
Z asijských zemí jsou to Filipíny, Jižní
Korea, Indie nebo čínský Šešan. Afriku za-
stoupí místa v Alžírsku a Nigérii. Nechybí
ani Austrálie či Spojené státy a z jihoame-
rických poutních míst je pozván třeba ar-
gentinský Luján a dále svatyně v Brazílii,
Mexiku či na Kubě.

I my se můžeme k této iniciativě
připojit modlitbou růžence.

Dary

Děkujeme za peníze, které jste
i v době omezeného přístupu na bo-
hoslužby darovali do charitní poklad-
ničky.

4



Poskytli jsme peníze Charitě na
tento účel:
Chráněné bydlení 4 000 Kč
Denní centrum pro bez-
domovce

4 000 Kč

Milí přátelé, Kristus nám sesílá
svého Ducha. At’ jsme otevřeni jeho
vedení a necháme se posílat k našim
bližním.

Dobrovolníci farní charity

Velkopáteční koupání
v brněnské přehradě

Jednou nad doutníkem o. Patty
s naším tatínkem, Jirkou Zukalem,
dostali nápad, že by Velkopáteční
utrpení Krista chtěli prožít taky.
Odvážného nápadu o tom ponořit se
do ledové vody se chytla spousta
mužů u Tomáška a ve finále se
ponořily i jedna maminka a tři dívky.
Vše vypuklo okolo 9 hodin ráno.
Všichni odvážlivci se sešli rovnou na
přehradě, a že jich nebylo málo.
I kněží se zapojili a nenápadně
svou odhodlaností popostrčili ty,
kteří si to ještě rozmýšleli. Začalo
se modlitbou a požehnáním proti
omrzlinám. Rozcvička se přeskočila
a šlo se rovnou do akce ...

Někteří se do ledové vody rovnou
rozběhli a jiní si zvolili pomalou smrt
a vodou se dlouho brouzdali, než se

ponořili. Se zvukem drkotajících zubů
se nakonec všichni přeci jen vrátili na
pevnou zem a snažili se zahřát.

Čaj se naléval a lidé si sdělovali své
prožitky z právě zažitého okamžiku.
Ze všech stran byla slyšet horlivá kon-
verzace o tom, jak toto už někteří ze
zúčastněných nikdy neudělají, ale také
návrhy toho, že by se toto “otužování”
mohlo stát tradicí. I přihlížející z to-
hoto dobrodružného nápadu měli do-
brý pocit. Sledování těch, kteří se
rozhodli do toho skočit doslova po
hlavě a nečekané výkřiky ze zjištění,
jak studená voda doopravdy byla, nás
na pevnině donutila cítit se, jako by-
chom tam opravdu byli s nimi.

Tak uvidíme, třeba zase příští rok!

Barča Zukalová

5



Farní pout’ na Vranov

V sobotu 8. května se pořádala
farní pout’. Tentokrát se nešlo společně
z Útěchova, ale každý poutník se vy-
dal na cestu podle svých možností.
Někteří odvážlivci šli pěšky z Obřan
nebo Soběšic, jiní přijeli přímo ke
kostelu. My jsme se sešli u Burešů na
snídani, abychom se posilnili před ces-
tou.

Ve 12 hodin začala poutní mše.
I přes počáteční nedorozumění se
kostelem rozezněl nádherný zpěv
a vše proběhlo v pořádku.

Kvůli pandemickým opatřením
se nemohl konat program pro
děti a následné opékání špekáčků.
Doufáme, že se příští roky bude konat
pout’ se vším všudy.

Děkujeme všem účastníkům
a všem co se podíleli na chodu
bohoslužby.

Jája, Pája a Dan

Tomášek na webu

O tom, jak se náš farní zpravodaj
vytváří, jsem psal před dvěma lety,
kdy jsem se toho musel náhle ujmout.
Už tehdy jsem se zmínil, že by bylo
dobré ho na webu prezentovat jinak
než v tištěné podobě. Vyzval jsem
at’ se přihlásí, kdo by byl ochoten
a schopen s tím pomoci, ale nikdo
se neozval. Stále děláme Tomáška jen

6



dva. Já sázím vaše texty, fotografie
a obrázky a řeším formát stránek,
zarovnání sloupců a nutnost nějak se
vejít do přesně daného počtu stran.
Tu opravdu důležitou práci odvádí
Marie Keprtová. Uhání přispěvatele,
v textech odstraňuje pravopisné chyby
a stylistické nedokonalosti, intenzivně
mě nutí k neustálému vylepšování
podoby nového čísla (z mého pohledu
již dostačující) a neúnavně nachází
stále nové chyby.

V této sestavě nejsme schopni
to na webu publikovat jinak. I jen
odstranění tiskových sloupců a vol-
nější nakládání s formátem obrázků
znamená dělat dalšího Tomáška a to,
v termínu uzávěrky nezvládneme.
Navíc by to bylo málo. Tomášek vy-
chází od roku 1993 a jeho formát i ob-
sah se postupně měnil. Už to není
jediný informační zdroj ve farnosti,
jako tomu bylo na počátku. Kdo chce,
může se podívat do archivu na farním
webu, kde jsou všechna čísla, která
se podařilo dohledat. To, co se pub-
likovalo dříve, dnes již není potřeba
a je vyřešeno jinak. Webová prezen-
tace farního zpravodaje by v dnešní
době měla být přece jen udělána
trochu odlišně. Posunem směrem od
tištěné podoby k webovému portálu
prochází všechny periodické tiskoviny
a Tomáška to určitě čeká také, je
třeba určit kdy a připravit se. Nebo
také ne. Třeba ho nahradí facebook,
který už máme, nebo nějaká jiná

platforma. Já sám facebook nemám,
ale jsem ochoten překousnout své
výhrady k této sociální síti, když to
bude nějak redigovaný zdroj farních
informací. Na ten náš se občas dívám,
ale požadavky farního zpravodaje ne-
splňuje.

Po předloňské zkušenosti tedy za-
tím nehledám spolupracovníky na
přeměnu Tomáška, ale chtěl bych se-
brat informace, názory a nápady na
toto téma. Nemá cenu dělat nějaký
vnitrofarní Christnet nebo Tisíckráte,
ale internetové publikování je mno-
hem svobodnější, umožňuje nevázat
se na termíny uzávěrek, délku textu,
počet a formát obrázků a podobně.
Je možno být opravdu aktuální, což
nezajišt’ují ani na webu publikované
nedělní ohlášky. Nevyhlašuji nějakou
formální anketu, ale kontaktuje mne,
prosím, se svými názory nápady a
podněty. Také můžete někdo začít
s prvním krokem a navrhnout logo
nového internetového zpravodaje, to
současné užívané od roku 2000 bych
nechal jeho tištěné verzi.

A hlavně nás zahrňte svými články
a fotografiemi. To potřebujeme ze
všeho nejvíc. Text na výše uvedené
téma jsem plánoval do příštího čísla,
ale po publikování všeho, co jsme ob-
drželi nyní, nám stále chyběla náplň
více než jedné stránky, tak jsem to ses-
molil už ted’ po uzávěrce.

Pavel Pandan Zahradník

7



 
 

PRO NEJMENŠÍ 
 

KVĚTINY. Děti sbíraly maminkám k svátku květiny. Najdeš ty, které jsou zde jen 2x? 
 

 
PRO STARŠÍ 
 

HVĚZDY. Hvězdy ve slově nahrazují stejné písmeno. Chybějící písmena tvoří tajenku. 
 

  A M  E L I Š K A   K A  E N O L O  

  M E R I K    N  Z  R E T 

 P A  E  K A    A  Á Š E K 

 I  D I Á    V  K  N G 

  N  N  S   M R A V  N  C 
 

obrázky: https://images.google.com/                      Klára Špunt Zelinková 

      

      

      

      

TOMÁŠEK – Zpravodaj při kostele sv. Tomáše v Brně. Vydává Řím.-kat. farnost u sv. Tomáše v Brně, Lidická 6,
602 00 Brno, � 545 57 22 15, č. účtu: 2200030422/6800, Internet: http://www.svtomas.net/

Mons. Jan Mráz – farář, redakce: M. Keprtová, P. Zahradník. Schránka pro el. příspěvky: redakce@svtomas.net,
ostatní příspěvky předávejte kostelníkovi. Vychází pro vnitřní potřebu farnosti.

NEPRODEJNÉ. Uzávěrka příštího čísla 20. června 2021.


